
Abstrakt 

Tato bakalářská práce Britská koloniální správa v Keni a povstání Mau Mau si klade za 

cíl popsat nejdůležitější kroky koloniální správy v britské kolonii během mimořádného stavu 

v letech 1952 až 1960, nastínit pohled Britů na Keňany v tomto období a na několika 

příkladech ukázat, zda a nakolik byla v 50. letech britská administrativa v Keni autonomní na 

centrální vládě v Londýně. Mimořádný stav vyhlášený v roce 1952 měl přispět k rychlému 

potlačení povstání protikoloniálního militantního hnutí Mau Mau, jehož většinu tvořil kmen 

Kikujů, a k ochraně evropských osadníků v Keni. Spor, který byl dříve vnímán jako rasový 

boj Afričanů proti bílým Evropanům, byl však ve skutečnosti vnitřním sporem v kmeni 

Kikujů, jehož katalyzátorem byly kroky britské koloniální správy. Tato práce se událostem 

50. let v Keni věnuje ve čtyřech hlavních kapitolách. První kapitola nastiňuje vývoj kolonie 

do roku 1952 a historický úvod úzce navazuje na druhou kapitolu, která odpovídá na otázku, 

jaké kroky podnikli Britové proti Mau Mau. Tato druhá kapitola se věnuje nejdůležitějším 

operacím a programům Britů, které ovlivnily průběh mimořádného stavu. Třetí kapitola 

nabídne stručný exkurs v podobě rozboru britského pohledu na Mau Mau, s důrazem na jeden 

z fenoménů povstání a na pohled britského tisku a akademiků na celé hnutí. Čtvrtá kapitola 

odpovídá na výzkumnou otázku, zda a do jaké míry bylo jednání koloniální správy založeno 

na vlastní iniciativě. 


